1. Voy. les exemples cités au mot *par* dans les tables des *Formules* (éd. Zeumer) et des *Capitulaires* (éd. Boretius-Krause).

2. « A un plet ordené, » comme disait Beaumanoir (*Coutumes du Beauvaisis*, I, 35, éd. Beugnot, I, p. 40).

3. « Et si aliquis de nobis in quocumque ordine contra istum pactum contra illum (le roi) fecerit, si talis est ut ille inde eum ammonere voleat ut emendet, faciat; et, si talis est causa ut inde illum familiariter non debeat ammonere *et ante suos pares illum in rectam rationem mittat*, et ille qui debitum pactum et rectam legem et debitam seniori reverentiam non vult exhibere et observare, justum justitiae judicium sustineat. » Articles accordés en 856 par Charles le Chauve à ses sujets révoltés, c. 10 (*Capitulaires*, éd. Boretius-Krause, II, p. 281).

arbitrairement par un depositaire de la puissance publique¹, il comparaisait dans un plaid que ce personnage ne faisait que présider, et où, conformément au système alors en vigueur, siégeaient comme juges des hommes qui, par eux-mêmes, n'avaient aucune espèce d'autorité sur lui², qui étaient des justiciables comme lui.

À l'époque carolingienne, les seigneurs se gênaient fort peu pour enlever à leurs vassaux, souvent pour les plus légers motifs de mécontentement, les bénéfices qu'ils leur avaient concédés. Légalement, il est vrai, un vassal ne pouvait être privé de son bénéfice que pour des fautes déterminées; mais, si le seigneur le condamnait sans jugement régulier, il n'avait pour obtenir justice qu'un recours à l'entremise, à peu près purement gracieuse, des autres seigneurs, voisins ou supérieurs du sien³.

On comprend que les vassaux aient souhaité une garantie plus efficace et aient travaillé à obtenir de ne pouvoir jamais perdre leurs fiefs qu'en vertu d'un jugement régulier, c'est-à-dire, suivant la terminologie du temps, d'un jugement fait *par leurs pairs*.

1. Otton de Freising, comparant dans les *Gesta Friderici* (1, 32, éd. Waitz, p. 40-41) les institutions de la Hongrie avec celles de l'Allemagne, écrira : « Quod si aliquis ex comitum ordine regem... offenderit..., nulla sententia a principe, sicut aput nos moris est, per pares suos exposcitur, nulla accusato excusandi licentia datur, sed sola principis voluntas aput omnes pro ratione habetur. »

2. L'auteur du *Grand coutumier de Normandie* écrira encore au XIII^e siècle : « Pares enim sunt cum ungs alii non subditur homagio, dominatione vel antenatione » (*Summa de legibus Normannie*, cxxiii, 2, éd. Tardif, p. 328).